
crq
I
F-
tr

@:{
c/

FÊEFËITURA MUNICIPAL DE

ITA[TT'\{çA
* CônstïL¡inclo novÕs câminhÕs *

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔMCO NO 2023.08.08.01PE

1. DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇO PAR,{. FUTUR,{. E EVENTUAL AQUISIÇÄO DE LIVROS

DID,{,TICOS P,A,RA ATENDER OS ALUNOS B PROFESSORES DO ENSINO

FUNDAMENTA.L/A.NOS INICIAIS D O MUNICIPIO DE IT,A.ITINGA/CE.

2. DOS FATOS

Preliminarmente, cabe destacar que o Processo Licitatírio em questão teve

todos seus atos devidamente publicados e ocorreu em perfeita sintonia com os ditames

legais, sendo observadas as exigências contidas na Lei Federal n" 8,666/93, no tocante à

modalidade e ao procedimento.

O procedimento em epigrafe encontra-se em fase de Publicação e Divuþção

de Ed.ital, sendo a fase que antecede os atos de Apresentação de Propostas e Lances, bem

como, a fase de habilitação dos licitantes, sendo pettinente a medida de revogação, pelos

fatos demonstrados a seguir'

Após análise, constatou-se a necessidade de teadequar o LOTE 02, do Tetmo

de Referência (Anexo I) presente no Edital do Processo de Ptegão Eletrônico no

2023.08.08-01PE, a fim de gatznttt o fiel atendimento do obieto ao melhot intetesse da

Administração Pública. Assim, a justificativ 
^ 

pafz. rcvogação, objetiva gatantk a reanálise e

melhor formulação do item constânte do lote, buscando primordialmente pelos intetesses

do Municþio de Itaitinga - CF,.

Desta fotma, tendo em vista que â Administração Pública atua em ptol do

interesse público, pdmando pela observância aos princípios que norteiam o pfocesso

licitatório e a fimde evitar qualquer ocorrência que possâ enseiar futuros vícios no cettâme,

fundamenta-se o pedido de tevogação do LOTE 02 dahcitaçã'o'

Isto posto, considerando a rclevància do obieto p^t^ à Adminisftação

entendeu-se que pafâ melhot atendet ao intetesse público, deve-se ptoceder com a

revogação do LOTE 02, tendo em vista que' as tazöes que enseiatâm â necessidade de

attattlfll;'ll"l I I I
ç*rçÕl{ t

t Av. Çel. Virgílio Távt¡ra, 171ü, ltaitinga - Ce

L (8S) 3377-1361

# prtfeitu rät9itûítin gä.te.gov'tlr

r.ï, www,itaiTinga.ce.gov.brW



Pß[TË|TURA MUNICIPAL DE

ffiÅrTÍF{ü.Å* ConstruindÕ novos caminhos *

revogar são plenamente justificáveis, exetcendo o poder-devet de ¿utotutela da

,{.dministração Pública, devendo o certame ocorrer normalmente, considerando pata fins

de formulação de propostas, apenas para os lotes que näo fotam contemplados neste termo

de revogação.

3. DA FUNDAMENTAçÃO LEGAL

Nesse caso, 
^ 

revogação prevista no capøt, do art. 49 da Lei de Licitações e

Contratos Públicos, Lei n" 8.666/93, constitui a forma adequada de desfazer parcialmente

o certâme, conforme disposição \egal:. "a autoridade competente P^rà à aprovação do

procedimento somente poderá revogar a hcítaçäo pot nzões de intetesse público

decorrente de fato superveniente devidamente comProvado, pertinente e suficiente pata

justificar tal conduta".

Confotme se pode vet, alei possibilit^ à revog ção dahcitação como um todo,

e ainda, a rcvogaçâo parcial de apenas um item, é plenamente possível' Neste sentido, os

tdbunais, entendem que:

MANDADO DE SEGURANÇA. CANCELAMENTO DE ITENS
DO EDTTAL. REDUçÃO DA LICITAçÃ'O. PUBLICÁ,çÃO DO
REGISTRO DE MEDICAMENTOS/MATERIAIS NO
I,TIUSTÉNTO DA SAIJDE. LEGALIDADE DA EXIGÊNCIA.
AUSÊNCIA DE LIQUIDEZ E CERTE,ZA DQ DIREITO. I. "NA

licitação, impõe-se a desclassificação de pfoponente que, ao apresentar

oferta, descumpre cláusula editalícia, não agindo assim a administração, em

desconfortniduã. .ottt o direito, quando o alija do certame" (STJ-Corte

Especial, MS f 4.222/DF, rel' Min. !ÿaldemar Zveiter,DJU 18/12/1995)'

II. .¿\ matéria tt2¡t^dã no recurso sequer foi øg¡tada na inicial' Não pode o

Ministério Público Federal, à guisa de defesa do interesse público, pretender

que a sentença se desvie da causa de pedir definida pela impetrante. Se havia

óutras ilegalidades na licitação, o caminho seria utilizar da propositura de

outra ação e não de pretender ampliar o objeto desta lide' III' A
adminisffação pública tem amplo poder discricionátio, no tocante à

conveniência e oportunidade, quanto à ofetta de bens e serviços

objeto da licitaçáo. Assim, se no interesse da administtaçio, é

excluldo algum item do certamer não cabe a alegagão de violação à

isonomia, pois todos os concorrerites são atingidos pot tal regta' O

que não se pode admitir é o tfâtamento diferenciado. IV. Já estando

concluído hâ muito tempo o procedimento licitatório, ocoffeu o

esvaziamento do obieto da ação. V. Àpelação improvida' (TRF2 - ÀMS

18519 RJ 97.02.74227-0. Relator: Desembatgador Federal ÄNTONIO
CRUZ NETTO' 5" Turma Especiahzada' DiU - Data:27/07/2006 -
P âgna:229 (grifo nosso)

ADMINISTRATIVO. REVOGAçÃO DA LICITAçÃO ANTES DE
HOMOLOGAçÃO E ADJUDICAçÃO. INTERESSE PUBLICO.

S Âv. tel. Virgflio Tdrvora, 1?1Õ, ltaitinga - Ce

q. {8ä} 3377-1361

xx pr*feitur*(Èitfi iti n gü¡'ce.güv'br

rlÿ www"itaitinga.ce.gov,br

IttIIIItIå I ¡ I*ó$9{iåT
I )



\$r)tllClil.ri
Ë l_i;

-) (\

t-

TTÅTTTT\.¡#A
PREFEITURA MUNICIPAL Þ[

Conforme

discricionariedade dos

os apontamentos 
^c1ma"'

atos, onde foi levado

conferido ao

consideração

ä æi,
çt 4v

Podet Público

a conveniência

* Crn$,truindo novos caminhos *

POSSIBILIDADE. I. Entendimento iurisprudencial que acolhe a

revogação da licitação nos casos em que - como na hipótese dos autos - tal

medida ocorre antes da adjudicação do cortespondente obieto, bem como

por motivos devidamente fund¿mentados e cuja legrtimidade a licitante

não tenha logrado infirmar. II. .dpelação conhecida e não provida. (TRF-I

- .ùI: 00 57 17 26 520 10 40 73 400, Relator: DESEMBÀRGÀD O R FEDER'{L
Kr\SSIO NUNES MÀRQUES, Data de Julgamento: 26/06/2017 ' SEXTÅ
TURMÀ, Data de Publicação: 03/07 /2017).

ADMINISTRATM - LICITAçÃO - VIOOALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICO - RBVOGAçÃO - CONTR"ADITÓRIO 7. Licitação

obstada pela revogação por razões de interesse público. 2. Àvaliação, pelo

Judiciáriã, dos motivos de conveniência e oportunidade do administradot,

defitro de um procedimento essencialmente vinculado. 3. Falta de

competitividade que se vislumbta pela só parttcipação de duas empresas,

com ofertas em valor bem aproximado ao limite máximo estabelecido' 4'

À revogação da licitação, quando antecedente da homologação e

adjudicação, é perfeitamente pertinente e não enseja contr¿ditório' 5. Só há

contaditório antecedendo a tevogação quando há direito adquirido das

empfesas concorfentes, o que só ocorre após a homologação e adiudicação

do semiço licitado. ó. O mero titular de uma expectativa de direito não

goza da gatattia do conffaditótio. 7. Recurso ordinário não ptovido. (STJ -

Rtr¡s, z¡+oz PF.(2006/0271080-4), Relator: Ministra ELIÀNÀ CÀLMON,
Data de Julgamento: 18/03/2008, T2 - SEGUNDA TURMÀ, Data de

Publicação: DJe 02 / 0a / 2008)'

REPRESENTAÇÃO. LICITÄçÃO. DISCRICIONARIEDÁDE DO
ATO DE REVOGAçÃO. DESNECESSIDADE DO
CONTRADITÓRIO PARÂ REVOGAçÃO DE LICITAçÃO EM
ANDAMENTO. IMPROCEDÊNCIA. 1. O iurzo de conveniência e

oportunidade a tespeito da rcvogação da licitação é, pela sua ptópria

rL2¡tureza, ato discriciãnário, privativo da autoridade administrativa que deve

resguardar o interesse público. 2. A tevogação de licitação em andamento

com base em interesse público devidamente justificado não exige o

estabelecimento do contraditório e ampla defesa, visto que não se

concretizou o direito adquirido nem o ato jurídico perfeito, decorrente da

adiudicação do objeto fu{:'- fTCU - REPRESENT'\ÇÄO (REPR) -

ÀCÓRDÃO 111 /2007 - PLENÁRIO: 019.630 /2006-6, Relator: Ministro

UBItu\TÀN ÀGUIÀR, Data de Julgamento: 07/02/2007, Sala das

Sessões Ministro Luciano Btandão Älves de Souza)

Considerando ainda, o d.isposto na súmula 473 do STF: "A administração pode

anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornâm ilegais, porque deles não

se ofiginam d.ireitos; ou tevogá-los, pot motivo de conveniência ou oportunidade,

respeitados os direitos adqufuidos, e ressalvada, em todos os câsos, a apteciaçäo iudicial."

e a

em e

opoftunidâde do 6r.9äo gerenciador em relação ao interesse público, na levogação do

cettame. Conforme ensina Marçal Justen Filho, in aerbir

ta*asç*ltÕtf,a ÒriìraltalaÜltÜitl

# Àv. tel. Virgllío Távorn,171Õ, ltaitinga - Ce

L {8S} 3377*13s1

m prefeiturat4pitsitíngð.ce.güv'lãr

{íÌ wwlry,¡täiti n ga,ce'gov.br



N'C

trL5

PREFÊITURA MUNICIPAL DE

ut
L
UJ

o,

I

IT,4rITtNtÅ
* Construinda novos caminfros *

".r\ revogação do ato administrativo funda-se em iuizo que apura â

conveniência do ato relativamente ao intetesse público. No exercício de

competência discricionária, a ,\dministração desfaz seu ato anterlot para

reputáJo incompatível com o interesse público. (.)' Àpós ptaticat o 
^to, ^

Administração verifica que o interesse público poderia ser melhor satisfeito

por outrâ via, Promovetâ, ettão, o desfazimento do ato a¡teiot"'

(comentários à Lei das Licitações e contratos Administtativos, 9n ed., são

Paulo, Dialéti ca, 2002, P. a38')

Desse modo, restou-se verificado que o intetesse público setá atendido da

melhor fotma, com â rcvogaçäo do LOTE 02, objeavando a readequação de seu item no

Termo de Refetência, respeitando assim os princípios da legalidade e da boa-fé.

administrativa.

4. DAS DTSPOSIçÕBS rlN¡rS

Diante do exposto, considerando que não existem ptejuízos decorentes da

rcvogação, que as tàzöes de fato e disposições legais coroboram pata esta medida

administrativa, e alnda que as atribuições conferidas à Administtaçäo da prertogativa de

rever os seus atos, respeitando-se assim os princípios da leglidade e da boa-fé

administrativa, o LOTE 02 do processo de Ptegão Eleffônico n" 2023,08.08-01PE fica

REVOGADO, como d"isposto no art. 49 daLei de Licitações e Contratos Públicos, Lei n"

8,666/93.

Itaianga - CE, 16 de agosto de2023.

tota

tfÈaççÖllÿttllú"Ç' a f ria tI!aat

Û Åv. Cel. Virgíllo Túvora, 1?10, Itaitinüa 'Cc

c" {8$} 3377-1361

uæ prafeituratclitaitínga'ce.gov"br

{} wwi t,itäitinga,ee.gav.br



DIÁRIO OFICIAT DA UNIAO. seçäo 3

novenlâ e sêls centâvos), a empresä 03- SUPf:fli\R IJDA, lnsffitâ nô CNf,J; 13.48?.511i/000:1.-

61; p¿tra 0 tole 03; n0 v¡lor de: ßS 121,949,80 {cenlo e vinte e um Íìil, novecentos c

quaienta e nove re¿ls 0 o¡tènta cêntavos); â empresâ 04. lvllcR0TÉcNlcÀ lNËORMrtilc/l
!Tt)A, ¡nscrita no CNPJ:01,590.728/0009-30; pårâ o Lolè:0¿; no valor der fì$ 78.401,40
(Sotênta e olto mll, quatrocentÕs e urn rea¡s e quàrenla mntävos), a Hlìpresa 0$- l.l.
MENÞtS JL,NIOR ËlRÊLl MË, inscr¡ta no CNf)l: 1.7.1fr4.21.L/OOltI-2A; pan o lole oli; no và¡or
de: RS 28.999,99 {V¡nle oìt(, rn¡l, novecentos e noventå e novtì rea¡s e nov(ìntð c Íovû
cenlavos), å empresa 06" f¡ÂOFISSA Þ,STRlBt,lDORA l"TÞ4, ¡nscr¡lâ n0 CNÞJi/MF ne.
:¡0.365.tì63/0001-70; frara o Lote: 06; no välor de: R$ 17,110,00 (Deresset¿r rnil, ccnto (ì d(ìz

reais), a empresa 07- PROSAUDÊ MATERIAI lVÉDICO I.IOSPITAL FlÂ€l"l FPP, ¡oscr¡tá no CNPJ:
)6.38t.168/0001-17; parâ o Lote 07; no val.r de: R$ 24.140,00 (V¡nt{ì quatro ftil, cento I
quärenta reäis); a êmpresà 0B- LRt DISTRIBtJIDORA I"TDA, ihscrila bo CNPJ:

49.464.926/ù$Of-27; pârä o Lote¡ 0B; no valor der RS 41,498,89 {Quarenta e um mll,
quatrocentos e noventô e o¡to reai$ e o¡tenta e hove centãvos) e a empresa 00-
COI\4ÈRCIAL TRCS ACORDËS üDA, lnscrita no CNPJ: 32.850.995/0001-7à; p¡ra o Lore 09j no
valor de; R$ 36.000,00 {Trlntr e se¡s mll reãis}. Perfa?endo o valor globâl de RS 645.573,1?
{Selscentos e quôrenta e chrco mll, qulnhentos e setenta e três reais e do¡e cent¿vos,
Secretar¡â de Êducação e Cqltura.

lbðret¿ma - CE, 16 de agosto de 2023,
ALESSIO COSTA LIMA

Secretárlo de Educ¿ção e Cultur¡

PREFEITURA MUNICIPAT DË IBICUITINGA

EXIRATOS DE TERMOS ADITIVOS

gspéc¡er Sc Termo Ad¡tivo. Contrato Ne 2020.02,10,001 decorrente då Conco¡rêncið Públicã
Cp N0 02/2019-SESA, fìflnado pelo Muh¡clplo de lb¡cuit¡nga através da Secrerãria de Sãúdc
e empresâ AIl. CONSÍÀUçOË5 Ë SÊÂV|çOS EIRËl.l - CNPJ ne 04,302,210/000X-95. Objetoi
Contratação de obras da 1! ÊTAPA da ¡rnpl¡ôçõo do s¡stem¿ integrado de ðbastcc¡mcnto de
águâ do Municíp¡o dê lt,icu¡t¡ngâ-CE. Valor: fiS 9.499.038,54 (Nove milhäcs, qu¡lrocenlos f
nove¡rta e nove m¡l, trìnta e o¡to reais e cinquenta e quðtro centavos). Vi8énciai até 09 de
outubro de 2024, Þata da Assinäl(rà: llr¡cuìtingâ'CE,09.le ägosto rle 2023. Àss¡na pelô
Contrtstadð; Ander5on fern¿ndes Costa. Assha pel¿ Contratartei Adrlana Ferreira Gomes,

Élpéc¡ei 6ç Termo 
^ditivo. 

Contr¡to Nl 2022,02,02.001-SEOB, decorrente da Concorrêncla
Þúbllc¡ Ne 04/2021-SEOB-CP, flrnrado pelo Mun¡clp¡o de lbicu¡tingð atrðvés da Secretaria
de obras e emÞresa ATL coNsTRtJçÕES I SÊRV|çOS EIREU - CNPJ ne 04.302.210/0001-95.
Objeto: Pavlmentação em CBUQ (co¡rcreto betuminoso usinðdo a quente) em Ruas do
Municfp¡o de ¡blcuitinga-CE, V¿lor: R$ 2.880.227,40 {dois milhões, o¡tocentos e oitenta m¡1,

du¿ènlos ê vlnte è selè rea¡s e quarontô ce¡tavosl, Vlgenciôr até 28 de outubro dê 20?3.
Dat¿ da Asslnatura: lblcu¡tinBû-CE, 28 de julho de 2023. Assina pela Contratada: Ànderson
Fernandes Corta. Asslna pela Contrat¿ntcr José Gladstone do Nascimerto Lirna.

PREFEITURA MUNICIPAT DE ICÓ

AVISO DE LTCTTAçÃO

PREGÃO ETETRÔNICO N9 13,Oû7l2023. PERP

0 Pregoeiro torna público que se encontr¡ å d¡spos¡ção dos lnteressados, ¿
l¡citåçâo do tipo menor preço por lote, cujo objeto; ReSlstro de preço pürâ futurâs e
eventua¡s contr¡t¡çðes de gerv¡ços de coffe break, tefeiçäes e quentinhas para atender as
necess¡dàdes da Secretària Þe Educação do MuniclpÌo. Þàtäs e Horárlos;1. lÍic¡o de
recebimerìto das propost¿s: d¿s 08h do dia 77108/2023; 2. Fim do reccb¡menlo de
prop(rstasi às 08h do d¡â 30/08/2023j 3, Ahertura e Julg¡mrìnto das proposta$: däs 0g$1h
às 08r59h do diã 30/08/2023;4. lníc¡o da sessão de disputa de preços: ás 09h do dìa
3O/o812023, maiores Íntormações na sâla da Con¡ssào de Llcitação, siluada à Rua Franc¡sca
Alves de Morôes, s/n, le andàr, Gerêncið, lcólcÊ, das 07:30h ás 11.:30h ou pelo telefone
(88) 99300-1896 e no endereço eletrônlco www,bll.org,br J'Acesso ldentif¡c¿do no l¡nk.
àcosso público" e no portàl de licitaçijcs www.tce.ce,gov.hr.

PEIRUS BARBOSA DE IIMA

PRÊÊEITURA MUNICIPAI DE 16UAÏU

AVISO DE L|C|TAçÃO
TOMAÞA DE PREçOS Nr 2023.03.30.01-PMt-SEtNISA

Objeto: Contratação de Consultor¡ô [specl¿llzada Eläboraçào do Pl¿no de N4obil¡dade
tlrbana do Municfplo de lg(atu/Cg no âmblto do PÂOlNÊ1, conforme Ëipec¡flcâçóes
Técn¡cas descÍt¿s no Ancxo A. Ternìo de Referôncia, pãrte lntegrarte do Edital,
Modâlldader lbmåda rje l'reçôs Ne 2023.03.30.01-pMl'StlNÊRA. Þata dà Scsrâô:lfJ dê
Setembro de 2023, ð partir dô 09h30m¡n. Ed¡tal e localr Ruð Guilhardo 6omes de l\rôújo,
S/Ns, Esplânada ll.

lgual.u-CE,].G de agosto cJe 2023,
iosE 

PcLÁuDlANoaPINHËtRO

PRËËËITURA MUNICIPAL DË INDËPËNDÊNCIA

AVISO ÞE CHAMADA PIiBIICA N9 SE.CHOO'/2023

A Secretarl¿ de Educãção, locallzadå nå Ruå do Cruzeiro, nr 244, Cenlro,
conunica ôos lnteressados que eslará recebendo no perlodo de 17 de agosto de 2023 à 19
de selembro de 2023, os envelopes para ¿ Chanìada Públ¡ca ne SE.CH002/23, que tenì
como obieto â Aqu¡sição de gêneros âl¡mcntfdos dð aßr¡cultura fàmlllðr e do
empreendedor familiar rural, destinado ðo ðtendime¡to do ProBrôma Nac¡onal de
Aliment¡ção Escolar/pNAe, pârô rrerohdâ escolâr dos alunos d¿ rede mùhicipâl do cns¡Do

Junto å Secretár¡â da fducâçáo do Munlclplo de ¡ndeprndeñcla/Ct.
O referido Editôl poderá ser adqu¡rido no endereço acìnra, a p¿rti¡ dã dat¿ destô

publicação, dc scÊunda a sexta-fe¡ra, no horário de exped¡cnte åo públ¡co, de 07r30 às 11r30
/ 13:30 às 17:30 horas, e consultado ðtravéJ do Portal de t¡cìtaçôes dos Municípios no site do
TCE/CE {hltpsr//munìc¡pios¡icit¿coe!.tce.cc.gov.br/index.php/outras_nrodalidôde5/¡bert¡s),
e ûo s¡trì do mun¡clpio {www.hrdependenc¡à.crr.Bov.br).

lnrlependênciâ-Cu, 1l; de â8osto de 2023.
rost ED[.soN LrMÂ coullNHo

p/ Secrètar¡a de Educãção

PREFËITURA MUNICIPAL DÊ ITAIçABA

AVISO D[ UclrÀçÃo
FREGÃO ETETRôNICO NO PE.O44/2O23.SEDUC

lsSN 1677-7069 Na 157, qu¡ntr-feirû, 17 de

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

AVIS0 D[ REVOCAçÄO

ÞRECAo ELETRôNtC0 N' 2023,0S.08'01P[

Revotaçâo Pðrciôl de Llcitðçäo,

público que o frrocesso de Pregão fletrôn¡co n'
Reßistro de,,nìço pîrä fulurâ c evenluål âr¡uls¡çðo
f: ptofessores do ensino fundärúeiltal/anos iniciais

Lr!
å11\l

A Prefeitura Mun¡c¡pâl de lta¡t¡n8a - CË, ìtrðvés da Comist¿io de
202,3.08.08-01.PË, tendo objeto o

de llvros d¡dát¡co$ pðr¿ alunos
do Municírr¡o de ltâ¡t¡ngâ/CE, teve

02 do terffìo dc referônciã (anexo l) rcvogado por motivog sup{)rverì¡(ìnte$ e de intetesge
público, suflclentcs pârâ jurt¡ficar â conduta, conforme art.49 då l.oi ile 8.6t6/93.

Ita¡t¡nga-cÊ,
ÊDUANDA

16 de a8osto de 2023.
ALMÊIDA SILVËSTRÊ

Pregoeirâ

PRñTãITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA

IXTRAIO DE CONTRAÍO

TOMADA DE PREçOS N" 23.06.05/TP. Efrrðto clo Conrrðto N'23.06.05/TP-01, Secret¿ria cle

Ëducnção Básica. OBJÊTO: Contrf,tação de pessoá jurídica para requällflcâçíio e ¡mpliâção
da IEB Frår]clscå P¡nto lVarques, djstr¡to de lÞu Mazägâo. através då Se.retariå de
Êduc¡çåio Básicã do lvlun¡cípio de ltapipocô, Modðl¡d¿der fomôda de Preços N"
?3,0ô.05/fr). ËMPRËSA CONl',Ri\IADA: MÀRËHYS CONSTRUçÖI.5 t1 SçRVÌçOS Dti
EDIFICAçÕrS LÍDA, ¡nscr¡ta no CNPJ sob o na 31,549.845/0001 64. VÀLoÂ GLOBAL Do
CONTR¡ÍOr RS 1.553,746,76 {Uñr Milhão, Qu¡nhentos e Clnquenta e Três Mil, Setecehtos e

Quarenta e seis Reâ¡s e seterìta e se¡s cehtavrrs). vlGÊNclA Do coNTRAIo:12 {dole}
mcses. DATA DA ASSINAIURA DO CoNTRATo: 03 d. ¿gosto dc 2023. FUNDAMENÍO TEGAL:

tel S.666/93 e alteraçãðes. SI6NAIÁRIOS: pelo Contrðtante, Heloilson Ol¡veirô Bårbosa e,
pela Contratadä, Märce¡¡no gailos de Aqulno. ltâpipocâ"cË,16 de A8osto de )023,
Helollson Olìvclrå Bårbosa " Secretár¡o Executlvo da Secret¡då de [ducaçåo Báslca.

AVTSO DE HOMOLOGAçÃO E ADJUD¡CAçÃO
TOMAÞA Þl PREçOs Ns 23.06.04/rP

0 Secretário Execut¡vo dä secretär¡ä de Educâção Bás¡cð, sr. llolollsoil olive¡r¿
B¿rbosâ, inscr¡to no CPF ne 695.728.523-53, no uso das atr¡buiçôes legais, à v¡lt¿ do que
constð no processo t.¡c¡tåtório nâ Modãl¡dade Tomðda de Preços Ne 23,06,04/Tp e com
fundamento no lnclio Vl, do art.43, dô t.el ne 8,666/93 e alteraçôei posterlores, resolve;
IIOMOLOGAtt o Procedlmento l"¡citatórlo n¿ Modâlidade Tomada de Prcços Np 23.06.04/TF,
T¡po Menor Preço Glob¡|, cujo oBlETo é a Escolha da Proposta Mais Vant¿josa paro a

Conhatâçâo de pessoa l(rídicñ pôrü conc¡us.io de uma quadra coberta con vestiário,
locilli¿ada no Þistr¡to de ArâF)âri em ltaplpoüô ðträvés da Serirctìria de Êducação gásica,

nìediante o Regime Enìpreitðda por Preço Global, coDtormc especif¡cðçôes const¡ntca no
Êd¡tal e seus anexos e ADJUDÍCAR o objeto lic¡tðdo em lavor da ernpresa INCORPORADoRA

Ê CONSIRUTOÍìA NOflDlS'fÍ- [Tl.)d, inscr¡ta no CNPJ ne:i7.0r2.236/0001-90, com sede à Àv.

Treze de Maio, C 116, sala 1206, bðlrro Fátinra, Fortalcza/CE, CEP:60.040-530, pela

Proposta Måis V¡ntajosa, com VALoR GLoBAL de RS 581.589,64 (qu¡nhentos e Oitenta e

Um M¡l, Qulnhentos e oitentä e Nove Reâis e Sessentå e quatro centavos).

Itap¡poca.CE, 16 dc ¿gosto de 2023.
HEIOITSON OLIVEIBA SAREOSA

AV|SO OE RITTHCAçÃO

foMADA DÊ PREçOS N' 10.03/2023-tP

Aviso de netificação de lulSðrnento das Propostas Conrerciais,
A com¡ssâo Especiål de Licltaçåo da Prde¡tura do lvuD¡cipio dc lt¿p¡Þocâ-CÊ

torna públlco, par¿ conhecimento dos ¡nteressados o Rest¡ltado de Ret¡ficôção de
iulgðmento da P.opostäs Comerc¡às, ve¡cqlado no DOIJ do .liâ f!/08/2023, N' 153, Páß,

28.1,seção 3, referente à ïom¿da de Preços de N" 010.03/2023-TP, conl o seguinte
OBJF.IOi contratação de consullorla espec¡üli¿adô para reáll2ação dè àudltorlà exlerna nas

açðes f¡n¡ncladas pela CAF no ârnbito do Pro8ranìâ de lnfraestrutura, Deseìvolv¡mento
Econômlso e Socloâmbiental de ltapjpcìca/cE. onde se lêi 01 - SÁ LÊllÃo 

^UDlToRÊs 
5 5,

CNPJ Nq 35.330.125/0001"64, conì pontuaçào t¡nal 97,00; 02. AUDIPLAC AUDITÛRIA E

ASSESSROA CONTÁB|L S/5, CNPJ Ne 41,396.359/0001-07, con pontuação f¡nal 95,06j 03-
coNTROLLEE AUDITORTA E ASSESSORTA CONTÁBlL CNP.i 23.562.663/0001"03, corn
pontuação f¡ral 91,06; 04- RUssELt BEFORD GM AUDIÍORFS INDIPTDENTES S/5, CNPI Ne

13,098,174/0001-80, com pontuâçåo flnal 82,83, Desta formô ficô clôsslf¡cada em pr¡meiro
lu€ar a empresa sA telrÀo AUDlroßEs s s, CNPJ N! 35.330.125/0001.64, com valor
49t,633,48. Lela-se: 01 - AUD|pIAC AUDITORTA É 455Ê5SORIA CìONtÁBlt S/S, CNPI Ne

41.396.359/0001-07, cor!ì porìtuaçâr finål 95,06;02' SÁ LEITAO AUDITORES S S, CNPJ Ne

35.330.125/0001-64, com Þontuðção finôl 93,50; 03- CoNTRoLLER AUDITORIA û

ASSESSORIA CONIÁB|L S S, CNPI 23.562.663/0001-03, com ponruação final 91.,06; 04-
RUssgLL BEDFonD OM AUDlloRÊs INDEPE0ENTES s/5, CNPJ Ne 13.098.17410001-80, conr
pontuação flnäl 82,83, Dêstä formâ flca clås$iflcadà em primelro luBôr â ùnprÉìså AlJDlPt.Ac
AUDITORIA I ASSESSORIA CONTABIL 5/5, CNP.J Ne 41.396.359/0001-07, conì v¡lor
641,515,90. Fica ¡sseßurãdo o pra¿o de 0S (cinco) dia útei$ para üpre$entação de recursos
ao resultado, nos moldes do art.109 lnc¡so I olíne¡ "å" da lei ledÊral 8.666/93 e suas
àlteraçöes poster¡ores, Maior€s lnformåçóes na sede d¡ Comissão Êspecial de lic¡tação,
conì cnúJercço: Ruâ Antônio olivclr¿ Mctrezcs, por trás do carnelódromo, s/N', centro,
Itap¡pocð/CE, no horário de 08h à¡ 12h e das 14h àe 17h de seÊundð 3 Sexta-felra e nos
Erdereços €letrônlcos: Sitê r.lo www.tce.ce.gov.br/lkr¡tac¿ies e httpsr//itaÞlpoca.ce.gov.br.

Itanipoca-CE,16 de ilßosto de 2023.
CIEIDIANA PERÊIRA DÊ ARAÚJO

flrusidcntr dä Comisslio

AV|SO DE UCrrAçÃO
pRÊGAO ËLsrRÔNrCO N! 23,06,09/ÊÊ

Secret¡r¡a de [ducação Básica. Õbjeto: Reg¡stro de Preço v¡sando Futurå e Evcntu¡l
Contrôtoç¡io de pesso¿ juridica p¿ra Aquis¡ção de c¡¡nisas persona¡¡zad¡s gola redord¿,
100% sublimadas, em tecido malh¿ Ìrp, para atender å os diversos projetos e campanhas
desenvolvldas pelâ Seilelar¡a do Educação Biislcã e unlformcs (EPl's) destln¿dos às

merendeiras c .o¿lnhclrÐs lot¿das Das e5colas, CEI's do Municlp¡o de lt¡Þ¡poca, A Sec¡et¿ria

de Educação Bá5ica, por mc¡o do Pre8oeiro dq Mun¡cfplo, lortra públlco pa¡a çonheclnlento
dos ¡ntercssados que reÐlizará Lic¡tação na Modalldade Prcgão, na fonlìa Eletrôrricð N!
23.06.09/PE, com o objeto acimâ detcr¡to, conforñe segue: Acolhjmenlo das Fropostâs e
Docuryìentos de llabil¡tação, at¿ às 08h do d¡¡ 30 de AHosto de 2023; Abertura das

Proposlås: às 09h, do dla 30 de Agosto de 2023; S$ssão ds ulsputð de Preços: às 10h do

30 de Agosto de 2023, O Ed¡tàl poderá ser retirâdo nos Sftksi www.tcê.ce.gov.br;
ww.l¡cit/coes'e.c0rr.br.

Itapipoca-CË, 16 de a8osto de 2023,
HÊLO!LSON OI"IVÉIRA BARBOSA

Orden¿dor de Despeg¡s

1,: !- lì 1$tt

r)
J

t-.

L'/,
torna W L

l\

Modal¡drde: Pr(gão tlêtrônkrÕ N.e PÊ-044/2023-SfDtJC. ObJetor ontrâtäçåo de scrviços de
tr¿nsportê escolar para atender a dcmand¿ dos alunos da rcdc publlca de cns¡no de
responsabilidade dð secret¡ria de Educôção, culturô, ciência e Tecnolog¡a do Municipio de
Itðlçaba/cÊ, conforme especlficaçôes e quantldades constantes do 

^nexo 
l, do Ë.lltô1. Tipol

menor Dreço por ltem/roÌã. Fofna de Disputar Aberto e Fechðdo. A Corn¡$são de Pregão
comuì¡c¡ aos i[teress¿dos que ô entrega da9 propostas comerc¡a¡s d¿r'sc-á até o dia 29 dc
ôgosto de 2023 às 08i30 horôs {Horário de ßrôsflia), o Editðl estd disponivel nos sÍtios:
www.portâlde(omprâepublicäs,com.br {locäl de reälirâçâo do pregão}, hltps://municlpios-
lic¡tacoes.tce.ce.gov.br.

llaiçab¿ - CE, 1ß dê agosto de ?023.
MIKAIt ROÞRIGUES DE OLIVEIRA

P/ Comissão

ffi tile docum.rto oode ser w.ltlc¿do no ¡n¿p¡aça êlêtrónlco
¡lt¡r//sw,lì,toebr/åutontlddade.hlnil, pelô ddho 0t3020¡30ar700214

Do¿u¡r¿ôto âstnâdô dr¿¡t¿l¡ìo.tû ùù¡fdrme Mr ùc 2.2@-2 de ¿4/08/2@1.

4uê lxt¡ù! å l¡íråerttrtur¿ dê chavèr hiblk¡s 8ràrl¿ilâ - lctrB¡àiì
lcPBdÞ



a publicaçäo, fica aberto o prazo recursal para apresentaçåo das
conforme art. 109 da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos

Ceará, em 16 de Agosto de 2023, Francisco Arnaldo Brasileiro - A Comissão'

SECRETARTA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIçOS PÚBLICOS'
ADJ U DICAçÃO e n On¡oLoGAçAo : 2023.07.003 TP 12023

AV|SO DE ADJUDTCAçÃO E HOMOLOGAçÃO

possíveis razöes e contrarrazões,
interessados para vistas. ltaitinga,

f \ l(ì i,t:

2f.
u)
!).- 'ltl,

r(,

ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA AVISO DE E

HOMOLOGAçÃO Modalidade: TOMADA DE PREçOS No 2023.07.003 TP. Objeto CONT DE

EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS, NO MUNIC IO DE

ITAITINGA/CE., conforme Projeto Básico e demais Anexos do Edital. Empresa Vencedora: GK

ENGENHARIA LTDA,, inscrita no CNPJ No 45.022.575/000'1 -43, com o va org obal de R$86.916,52

(oITENTA E SEIS MlL, NOVECENTOS E DEZESSEIS REAIS CINQUENTA E DOIS CENTAVOS),

conforme mapa de preços nexado aos autos. Adjudico e Homologo citação na forma d Lei 8666/93,

Iterada e consolidada - JOS É lNÁclo stLVA PARENTE - oRDENADOR DE DESPESA - SECRETAR IA

DE INFRAESTRUTURA DO MUNICípIO Oe ITAITINGA. ltaitinga, Cearâ, em 16 d

Francisco Arnaldo Brasileiro Presidente da Comissão de Licitação - CPL.
Agosto de 2023

SEGRETARTA MUNtctpAL DE EDUcAçÃo. LtctTAçOES - EXTRATo DE PUBLIGAçAo.T'ERMo DE

REVoGAçÄoPARG|ALDELlclTAçÄo:2023.08.08.01PE/2023

rxrR¡ro oe pueLtclÇÃO - tenMO oe ReVOCRÇÃO pRRCFL Oe UC¡teCÃO

A PREFEITURA MUNIoIPAL DE ITAITINGA - CE, ATRAVÉS DA COMISSAO DE LICITAÇÃO, T-O-RNA

pueltcõ ouÈ o pRocESSo DE pREGÃo ELETRoNtco N" 2023.08.08-01PE, TENDO coMo
oBJETo o REGtsrRo DE pREÇo eARA FUTURA E EVENTUAL AQUtslÇ{o_oe LlvRos DlDATlcos
pARA ATENDER os ALUNos E pRoFESSoRES Do ENStNo FUNDAI\¡ENTAL/ANOS lNlclAls Do

MuNtctpto DE trAtlNcA/cE, TEVE o LorE 02 Do rERMo DE REFERÊructnlnNexo l)REV_ocADo
poR Molvos supERVENtENTES E DE TNTERESSE PúBLlco, suFlclENTES PARA JUSTIFICAR A

CONDUTA, CONFORME ART,49 DA LEI NO 8.666/93. ITAITINGA/CE,16DE AGOSTODE 2O23.EDUARDA

ALMEIDA SILVESTRE -PREGOEIRA,

L

sEcRETARtA MUNlctpAL DE EDucAçÃo - EDITAL REGULAMENTA4 s!_LEçÃo_PUBLIGA slMPLlFlcADA

PARA CONSTITU!çÃO Oe BANCO OË eeSrOnES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM

ðô¡räöõÃô DË.o¡-rieron DE EscoLA - REsuLrADo pRELtMtNAR DA 1a ErAPA ÐA !F!EçAo_lý_Pll.cl
stMpLtFtcADA pARA cóñsrlru¡çÄo Do BANco DE GEs:roREs EScoLARES: RESULTADO PRELIMINAR DA- i; eiÀÞÀoÁ seleçlo púellce stMpLtFtcADA pARA coNsÏTU¡çÃo oo BANco DE GEsro/2023

RESULTAD9 pRELtMtNAR DA 1a ETAeA DA SELEçÃo pÚellcA SIMPLIFIGADA PARA

coNsT¡TUrçAO DO BAN CO DE GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM

COMISSÃO DE DIRETOR DE ESCOLA , 
,,8", ,,G", '.D" E 'rE") E DIRETOR ADJUNTO DE

ESCOLA (TIPO "A") DA REDE
(TlPOS "A"
PÚBLICA M UNICIPAL DE ENSINO DE ITAITINGA/CE'

REGULAM ENTADA PELO EDITAL NO 01/2023

13,0N PEREIRA DA AADE
18,0DES DA SIALD

15,0KARDEC LIMA

1 1,0ANA CELI S SANTOS
15,0EOPHILOANA LIA DE MELO

9,0ANTONIA MI SILVA DE SO

14,0SOBREIRACA
1 1,0CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA CORREIA

Assinado eretronicamente por:Antonio Marcos ravares - 
",,À*ffi:"??t";:îffi:ljifl?1.13.1t";iÍr;i!,.å1i#iJfl;;,t3rtí ffi


